
                 

il direttore

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1368 del 19 giugno 2023

Oggetto: Accordo Quadro per l’esecuzione del servizio di analisi della situazione fiscale relativa ai tributi
locali e della redazione del tax gap, di supporto al recupero dell’evasione tributaria oltre che di formazione
specifica in materia di contrasto all’evasione fiscale a favore degli enti locali toscani,  - CIG: 8093488D92 –
rinnovo del contratto, mediante attivazione dell’opzione di ripetizione contrattuale ai sensi dell’articolo 63
comma 5 del d.lgs. 50/2016
 

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
o il vigente Statuto dell’ANCI Toscana;
o il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice degli Appalti Pubblici;
o la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;
o la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
o il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per

l'affidamento di forniture, servizi e lavori;
o gli articoli 1655 e ss. del Codice Civile.

Premesso che:
o in  data  02  luglio  2020,  a  seguito  dello  svolgimento  di  una  procedura  di  gara  aperta,  è  stato

sottoscritto tra Anci Toscana e la Società Finanza Locale Partnership S.r.l. l’Accordo Quadro il   in
oggetto, per l’erogazione del servizio di analisi della situazione fiscale relativa ai tributi locali e della
redazione del  tax gap,  di  supporto al recupero dell’evasione tributaria oltre che di formazione
specifica in materia di contrasto all’evasione fiscale a favore degli enti locali toscani,  a favore degli
enti del territorio toscano interessati all’adesione al suddetto servizio ;

o il servizio ha riscontrato grande successo tra gli associati di Anci Toscana, come confermato dal
numero di adesioni che sono avvenute nel corso di questi  anni e dai riscontri positivi  pervenuti
all’Associazione circa le modalità di esecuzione da parte della Società affidataria, con conseguente
rafforzamento del ruolo istituzionale dell’Associazione;

o la durata del contratto in oggetto è stata fissata in tre anni con possibilità per Anci Toscana di
esercitare un’opzione di rinnovo per ulteriori tre anni ai sensi dell’articolo  63 comma 5 del d.lgs.
50/2016.

Rilevato che:
o all’avvicinarsi del termine contrattuale del 02 luglio 2023, l’interesse dei Comuni per il servizio in

oggetto rimane alto e anche il livello di soddisfacimento nei confronti delle modalità di esecuzione
dello stesso da parte della Società, come dai riscontri positivi rilevati dall’Associazione;

o le  condizioni  economiche  e  di  esecuzione  del  servizio  risultano  tuttora  in  linea  e  convenienti
rispetto a quelle applicate dai principali competitor di mercato e il  contenuto prestazionale del
contratto ancora valido;

o La  Società  ha  sempre  dimostrato  di  possedere  adeguate  competenze  ed  esperienza  per  lo
svolgimento del servizio in questione e ha tenuto un comportamento corretto ed estremamente

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978



il direttore

professionale, oltre che un’elevata disponibilità nei confronti sia dell’Associazione che degli enti
aderenti.

Considerato che:
o si  ritiene che ricorrano le condizioni per procedere al rinnovo del contratto ai sensi dell’articolo 63

comma 5 del d.lgs. 50/2016 come argomentato in narrativa; 
o con lettera prot. N° 1340/’23/s, del 12 giugno 2023, depositata agli atti, è stato richiesto alla Società

Finanza Locale Partnership,  esecutrice  del  contratto,  di  manifestare  la  volontà  di  procedere  al
rinnovo dell’Accordo in oggetto per il periodo 02/07/2023 – 02/07/2026, oltre che a ricondurre il
valore dello stesso a quanto offerto a suo tempo in gara, quindi prevedere un importo contrattuale
massimo stimato, il cui raggiungimento non è garantito ma subordinato alle effettive adesioni degli
enti, pari a € 1.o28.572,00 + IVA, a cui  non sono previsti oneri della sicurezza da rischi interferenti
non soggetti a ribasso (DUVRI) per cui il loro importo è pari a € 0,00;

o Finanza Locale Partnership, con nota del 13/06/2023, depositata agli atti, ha accettato  le proposte
avanzate da Anci Toscana di cui al punto precedente;

o La ripetizione del contratto avverrà agli stessi patti e condizioni previsti dal contratto originario,
oltre  che  da  quanto  definito  con  le  variazioni  disposte  dal  RUP  in  corso  di  esecuzione  con  i
seguenti atti: 
-  addendum  allo  stesso  firmato  in  data  11  marzo  2021  con  le  seguenti  modifiche  al  contratto
originario:

o Modifica contrattuale ex art.106 co. 1 lett. e) del Codice per l’introduzione di nuova fascia
demografica  riservata  ai  comuni  con  popolazione  inferiore  a  3.000  abitanti,  come  da
proposta tecnico-economica allegato “A” all’Accordo Quadro;

o Modifica contrattuale ex art.106 co. 1 lett. e) del Codice che elimina l’obbligo di presentare, 
in relazione a ogni adesione, appendici nominali alla polizza RC professionale di cui all’art. 
17 dell’Accordo Quadro;

Ritenuto quindi di:
o Chiedere attraverso la piattaforma START alla Società aggiudicataria, di confermare la volontà di

procedere  al  rinnovo  del  contratto  in  oggetto  alle  condizioni  sopra  indicate,  presentando  la
propria offerta in linea con i patti e le condizioni dell’attuale contratto, ivi incluso quanto definito
con le sopra richiamate variazioni disposte dal RUP, al fine di decretare il rinnovo e procedere a
espletare tutti gli atti necessari per la firma del nuovo contratto;

o acquisire per il rinnovo contrattuale in questione il seguente codice CIG: 9881329AA4 

Tutto ciò premesso,
DECRETA

o di avviare, ai sensi dell’articolo  63 comma 5 del d.lgs. 50/2016, il procedimento per la ripetizione
dell’Accordo Quadro per l’esecuzione del servizio di analisi della situazione fiscale relativa ai tributi
locali e della redazione del tax gap, di supporto al recupero dell’evasione tributaria oltre che di
formazione specifica in materia di contrasto all’evasione fiscale a favore degli enti locali toscani, ,
per  ulteriori  tre  anni  decorrenti  dalla  scadenza  dello  stesso  del  02/07/2023  e  per  un  importo
massimo stimato, il cui raggiungimento non è garantito ma subordinato alle effettive adesioni degli
enti, pari a € 1.o28.572,00 + IVA, per il quale è stato acquisito il CIG  9881329AA4;

2



il direttore

o di  chiedere  a  tal  fine,  tramite  START,  alla  Società  di  confermare  la  volontà  di  procedere  alla
ripetizione del contratto in oggetto alle condizioni indicate in narrativa, presentando la propria
offerta in linea con i patti e le condizioni dell’attuale contratto, ivi incluso quanto definito con le
sopra richiamate variazioni disposte dal RUP;

o Di approvare la  seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e
sostanziale: Lettera di richiesta di offerta (All. “A”).

Il Direttore Generale
Simone Gheri

3


		2023-06-19T11:28:30+0200
	Simone Gheri




